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Läroplanens första del 

 
Skolans värdegrund och uppdrag 

Grundläggande värden & Förståelse och medmänsklighet 

”Genom ett miljöperspektiv får de möjligheter både att ta ansvar för den miljö de själva 

direkt kan påverka och att skaffa sig ett personligt förhållningssätt till övergripande och 

globala miljöfrågor. Undervisningen ska belysa hur samhällets funktioner och vårt sätt att 

leva och arbeta kan anpassas för att skapa hållbar utveckling. Ett internationellt perspektiv 

är viktigt för att kunna se den egna verkligheten i ett globalt sammanhang och för att skapa 

internationell solidaritet samt för att leva i ett samhälle med täta kontakter över kultur och 

nationsgränser. Det internationella perspektivet innebär också att utveckla förståelse för den 

kulturella mångfalden inom landet. Det etiska perspektivet är av betydelse för många av de 

frågor som tas upp i skolan. Perspektivet ska prägla skolans verksamhet för att ge grund för 

och främja elevernas förmåga att göra personliga ställningstaganden och agera ansvarsfullt 

mot sig själv och andra.” 

Miljöperspektiv 

Syfte: Utveckla förståelse för hur samhällets funktioner påverkar miljön. 

Uppgift: Diskutera med eleverna hur stadsmiljön påverkar djurens liv. Be dem komma med 

förslag på hur vi kan hjälpa djur som lever i staden att trivas och överleva. Exempelvis kan de 

rita eller måla bilder som visar förslag på grönområden eller matstationer för djur. 

Internationellt perspektiv 

Syfte: Utveckla förståelse för kulturell mångfald och internationella samband. 

Uppgift: Gå in på Gapminder och visa bilder på olika husdjur och deras miljöer runt om i 

världen. Låt eleverna identifiera och diskutera likheter och skillnader mellan dessa miljöer 

och djurens behov. Be dem också att tänka på hur människor runt om i världen kan hjälpa djur 

att överleva i sina egna miljöer.  
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Respekt och Empati 
 
Syfte: Främja förståelse för vikten av respektfullt och empatiskt beteende gentemot andra 

människor. 

Uppgift: Diskutera tillsammans med eleverna hur Musmamman behandlas av vissa djur och 

människor i berättelsen. Varför är det viktigt att vara snäll och respektfull mot alla, även de 

som ser annorlunda ut eller kommer från olika platser? 

 

Reflektion: Låt eleverna reflektera över hur Musmamman känner sig när hon blir illa 

behandlad av andra. Hur skulle de själva känna sig om de blev behandlade på samma sätt? 

 

Diskussion: Samtala om vad det betyder att vara empatisk och respektfull mot andra 

människor, oavsett skillnader. Diskutera hur man kan agera för att göra andra människor 

känna sig välkomna och accepterade. 
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Bild 
 

Syfte: Undervisningen i ämnet bild ska ge eleverna förutsättningar att utveckla sin 

förmåga att skapa bilder med olika tekniker, verktyg och material, 

Centralt innehåll: Bildframställning; Teckning, måleri, modellering och konstruktion. 

Tekniker, verktyg och material; Några verktyg och material för teckning, måleri, modellering 

och konstruktioner samt för fotografering och annat digitalt arbete med bilder. 

Uppgift: Skapa egna landskap 

Tidsåtgång: Tre lektionstillfällen. 

Material: Kritor, papper, kartongskivor, dagstidningar, tapetklister, flytande färg (akryl, 

gouache, eller ready mix). 

 

Lektion 1: 

Titta tillsammans på kartan i boken, vad ser eleverna?  

Dela in klassen i grupper om 3-4 och låt dem tillsammans rita en egen karta som de färglägger 

med vax- eller oljepastellkritor, vad ska de ha med på sin karta?  

Vägar, hav, hav, sjöar, åar, berg, skog osv.? 

 

Lektion 2: 

Sitt i ring. Berätta om hur möss samlar material till sina bon för att få det varmt till vintern.  

Lägg fram tidningspapper i mitten av ringen och låt eleverna riva pappersremsor som om de 

vore möss. Och samla allt i en stor hög i mitten. Låt grupperna bygga upp varsitt landskap i 

papier-maché på en kartongbit, klippt i en organisk form. 

 

Lektion 3:  

Grupperna målar sina landskap. Låt grupperna fundera över vilka djur som bor i deras 

landskap, om det är varmt eller kallt där och vad djuren lever av på platsen de skapat. 

Lägg ut ett blått tyg och lägg ut gruppernas landskap på tyget som får agera hav. Låt eleverna 

redovisa sina landskap får klassen där de berättar om djuren och naturen på platsen de skapat. 

Om tiden finns kan se tillverka djur av till exempel; återvunnet material, naturmaterial, 

papperslera, modellera osv.  
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Uppgift: Möss i lera 

Tidsåtgång: Två lektionstillfällen. 

Material: Lufttorkande lera, pepparkorn, brunt, rosa och/eller vit filt & garn och flytande färg 

(akryl, gouache, eller readymix). 

 

Lektion 1:  

Låt eleverna skapa en enkel muskropp i lufttorkande lera. Tryck in två pepparkorn som ögon.  

 

Lektion 2:  

Måla musen i valfri färg. Låt torka. Pilla loss ögonen och limma fast dem i hålen som skapats 

när de trycktes in. Limma fast en garnstump till svans. Klipp till två öron av filttyget och 

limma fast på musen. 

Tips: Arbeta vidare med uppgiften genom att låta eleverna bygga bon i papier-maché.  

Uppgift: Skogskollage 

Material: Papper, löv, gräs, blommor, kvistar, lim, färgpennor. 

Beskrivning: Ta med eleverna på en naturutflykt för att samla naturmaterial som löv, gräs, 

blommor och kvistar. Tillbaka i klassrummet kan eleverna använda dessa material för att 

skapa ett kollage som visar skogen där Musmamman och hennes familj bosätter sig. 

De kan komplettera kollaget med ritade element som djur och skogsmiljöer. 
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Vänskapens dal 

Tidsåtgång: En till två lektion beroende på hur man fortsätter uppgiften. 

Material: A4-papper, vaxkritor och vattenfärg. 

 

Spela upp fågelkvitter eller naturljud i salen när eleverna kliver in. Be eleverna blunda och läs 

upp texten:  

 

”Välkommen till Vänskapens dal 

När du stiger in i Vänskapens dal möts du av höga träd som sträcker sig mot himlen och 

bildar ett grönt tak av löv. Solstrålarna letar sig försiktigt genom trädkronorna och målar 

mjuka ljusfläckar på marken. På botten av dalen breder sig en vacker äng ut med 

färgsprakande blommor i alla regnbågens nyanser. Du ser röda smultron som lockar med sin 

söta doft och gula maskrosor som dansar i vinden. Över ängen svävar fjärilar i alla färger 

och storlekar, som små konstverk i luften. Mitt i dalen rinner en klar och porlande bäck, som 

sjunger lugna melodier med sitt plaskande vatten. Bäcken ringlar sig genom dalen och bildar 

små vattenfall och dammar där småfiskar simmar glatt bland vattenväxterna. 

Här och där i dalen finns mysiga små boenden för djuren som bor här. Du ser ekorrar som 

hoppar lekfullt mellan träden och bygger sina bon högt uppe. Många olika fåglar flyger fritt i 

luften och sjunger sina vackra sånger från grenarna. 

Vänskapens dal är inte bara vacker utan också full av värme och vänlighet. Alla djur och 

varelser som bor här hjälper varandra och delar med sig av det de har. Det är en plats där 

alla känner sig välkomna och där vänskap och omtanke frodas som blommorna på ängen.” 

 

Tejpa fast ett ca 2 meter spännpapper/pappersrulle på ett avlångt bord. Lägg fram kritor, 

(oljepastell eller vaxkritor) i passande färger. Låt eleverna ställa sig runt bordet och välja en 

krita. Läs sedan återigen texten. En mening i taget. Pausa ca 2 min och låt eleverna rita det de 

kommer att tänka på. Sen tar alla tar med sin krita eller byter ut och tar ett steg till vänster. 

Läs nästa mening. Eleverna fortsätter på nästa plats. De får bygga ut, lägga till osv men inte 

måla över det som den innan har ritat. Uppmuntra dem att fylla ut pappret, täcka vita ytor osv. 

Upprepa hela texten ut.  

 

Spela sen upp fågelkvitter eller naturljud, ställ fram penslar eller svampar, och 

temperapuckar/vattenfärger i passande kulörer, inte för många. Låt eleverna måla hela bilden, 
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de gör på samma vis som innan. De väljer en färg som de tar med sig. Och tar hela tiden ett 

steg till vänster efter en avsatt tid.  

 

Avslut: Gör rent penslar och svampar, städa. Samlas sedan runt ert gemensamma konstverk 

och låt alla säga en sak de tyckte var kul, spännande eller svårt.  

 

Alt. Lektion 2: 

Ta fram den stora målningen. Dela ut A4-papper med ett kvadratiskt hål i mitten. Låt dem gå 

runt målningen och titta på den genom hålet och på så sätt välja en del. När de valt, så lägger 

de sitt A4 på målningen och ritar en kontur runt. Sen hjälps ni åt att klippa ut dem. 

 

Låt eleverna välja ett eller flera djur från Musmamman, som de ritar med blyerts och 

färglägger med färgpennor. Låt dem sen klippa ut sitt/sina djur och limma fast dem på sin 

bild.  

 

Städa sen undan innan ni samlas. Låt sen eleverna visa upp sin bild, och säga vad de är 

speciellt nöjda med i sin bild.  
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Dramalek 
 
Syfte: Eleverna ska få uppleva olika uttryck för kunskaper. De ska få pröva och utveckla olika 

uttrycksformer och uppleva känslor och stämningar. Drama, rytmik, dans, musicerande och 

skapande i bild, text och form ska vara inslag i skolans verksamhet. En harmonisk utveckling 

och bildningsgång omfattar möjligheter att pröva, utforska, tillägna sig och gestalta olika 

kunskaper och erfarenheter. Förmåga till eget skapande hör till det som eleverna ska tillägna 

sig. 

Djurcharader 

Låt eleverna skriva upp en massa djur på olika lappar. Lägg lapparna i en burk/påse/hatt. 

Lotta fram vem som får börja. Eleven drar en lapp och försöker under tystnad genom gester 

att visa vilket djur som står på lappen. Den som gissar rätt är på tur att dra en ny lapp. 

Rollspel 

Dela in barnen i grupper och tilldela varje grupp en roll från berättelsen (Musmamman, 

hennes ungar, katter, människor, ekorre, hasselmus etcetera). Be dem att improvisera korta 

scener baserade på de händelser och interaktioner som sker mellan karaktärerna. Efteråt kan 

de dela med sig av sina tankar om hur det kändes att vara i karaktär och hur de tror att 

karaktären kände sig. 

Föreställning av känslor 

Ge barnen olika känslor att agera ut, relaterade till händelserna i berättelsen (rädsla, mod, 

osäkerhet, glädje, solidaritet etcetera). Be dem att agera ut hur karaktärerna skulle reagera när 

de möter olika situationer och känslor under sin resa. 

 

Improviserad berättelse 
 
Låt barnen tillsammans skapa en improviserad version av berättelsen där de får bidra med 

idéer till karaktärer, händelser och dialog. 

Uppmuntra dem att använda sin fantasi och kreativitet för att skapa en ny version av 

berättelsen. 
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Mimik- och kroppsrörelseövningar 

Låt barnen utforska och uttrycka hur olika karaktärer rör sig och agerar genom kroppsspråk 

och mimik. Be dem att gå runt i rummet och agera som Musmamman, ungar, katter, 

människor, och andra djur från berättelsen. 

 

Genom att använda dramalekar och övningar kan barnen inte bara ha roligt utan också få en 

djupare förståelse för berättelsens teman och budskap. Glöm inte att skapa en trygg och 

stödjande miljö där barnen känner sig fria att utforska och uttrycka sig själva. 
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Idrott & Hälsa 
 
 
Syfte: Undervisningen i ämnet idrott och hälsa ska ge eleverna förutsättningar att utveckla 

förmåga att röra sig allsidigt i olika fysiska sammanhang. 

Centralt innehåll: Rörelse: Lekar och andra enkla rörelseaktiviteter, inomhus och utomhus. 

Friluftsliv och utevistelse: Utforskande av möjligheter till och genomförande av vistelse, lekar 

och rörelser i natur- och utemiljö. 

Nötkampen 

Material: Rep, 30st hasselnötter, kottar eller stenar samt tre ögonbindlar. 

Berätta om hur vissa djur som möss och ekorrar samlar in mat för vintern.  

Gör en cirkel med ett långt rep på marken som skapar ett bo. Lägg 30st hasselnötter i boet. 

Lotta fram tre elever som ska vara ekorrar. De ska ha ögonbindlar och samtidigt skydda 

nötterna i boet. Alla andra är möss. Mössen uppgift är att sno åt sig nötterna. De får bara ta en 

nöt i taget och den måste föras utanför boet.  Om en mus blir upptäckt, dvs nuddas av en 

ekorre så måste musen släppa nöten och sen springa runt boet tre ggr innan den får fortsätta. 

Alla springer medsols! De som har flest nötter kvar, när tiden är ute, vinner.  

Tips! Låt eleverna turas om att vara ekorrar. Det går också att minska tiden för att öka 

utmaningen; Börja med 10 min och korta sen ner tiden. 

Flykten genom skogen 

Markera en bana som representerar 

flykten genom skogen från den stora 

smutsiga staden till det trygga stället. 

Dela in barnen i grupper och låt dem 

springa genom banan, undvika 

"fällor" och "faror" (representerade 

av koner eller markeringar). 

Den sista delen av banan kan 

representera den trygga platsen där 

de når säkerhet. 
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Djurhjälpen 
 
Dela in barnen i olika grupper som representerar olika djur från berättelsen (ekorrar, 

hasselmöss, fåglar etcetera). Varje grupp har i uppgift att hjälpa Musmamman och hennes 

familj att nå den trygga platsen genom att utföra olika uppgifter längs banan (till exempel 

hoppa över hinder, samla mat etc.). 

Katt-och-mus-leken 

Alla lekens deltagare får varsit ett tygband, snöre eller något annat som kan användas som 

svans. Tygbandet fästs i ”byxlinningen” så att det sitter fast men ändå lätt kan ryckas loss. Sen 

gäller det att ge sig ut och fånga in så många av de andras svansar man kan utan att ens egen 

svans blir ryckt. Lekledaren kan dela ut nya svansar till de som blivit av med sin så långt det 

är möjligt. När alla svansar är slut räknar man fångsten, flest vinner. 

Djurleken 

Dela in barnen i olika grupper som representerar olika djur från boken. 

Varje grupp får i uppgift att skapa en kort dans eller rörelsemönster som representerar deras 

djur och dess egenskaper (till exempel snabba rörelser för ekorrar, smygande rörelser för 

katter mm.). 

Förhindra faror 

Placera ut olika "faror" eller hinder på en bana (t.ex. hoppa över "musfällor", krypa under 

"grangrenar", ”simma över sjön” etc.). 

Barnen delas in i par eller små grupper och får i uppgift att hjälpa varandra att navigera 

genom banan och undvika farorna, precis som karaktärerna i berättelsen hjälper varandra. 
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Musmammans skafferi 

Material: Ett tygstycke, Pinnar eller rep och olika naturföremål; kotte, sten, pinne, löv, barr, 

kvist, svamp, blomma, nötter osv. 
Ledaren lägger ut en ruta av pinnar eller en cirkel med ett rep. Lägg olika naturföremål i rutan 

och lägger en tygbit över. Dela in gruppen i lag om 2-3 elever. Berätta att Musmammans 

skafferi ligger under tyget. Lyft sen på tyget och låt eleverna titta på naturföremålen en stund. 

Lägg på tyget igen och säg sedan åt dem att de ska samla ihop samma saker till sitt eget 

skafferi. Eleverna springer de i väg och samlar ihop så många av föremålen som de minns.  

Ropa/Vissla in eleverna när tiden är ute. Avsluta med att alla får lägga i ordning sitt skafferi, 

innan ledaren lyfter på tyget igen och de kan jämföra. 

 

Genom att koppla idrottslekar till temat från boken kan barnen inte bara ha roligt och vara 

aktiva utan också få möjlighet att utforska och förstå berättelsens händelser på ett mer fysiskt 

sätt. Glöm inte att anpassa lekarna efter barnens åldrar och fysiska förmågor för att säkerställa 

en säker och rolig upplevelse för alla! 

 

 

 



Lärarhandledning till Musamman av Angela Djurfelter 14 

Matematik 

Syfte: Undervisningen i ämnet matematik ska ge eleverna förutsättningar att utveckla förmåga 

att använda och beskriva matematiska begrepp och samband mellan begrepp, förmåga att 

välja och använda lämpliga matematiska metoder för att göra beräkningar och lösa 

rutinuppgifter. 

Centralt innehåll: Taluppfattning och tals användning, Naturliga tal och 

deras egenskaper samt hur talen delas upp och används för att ange antal 

och ordning. Positionssystemet och hur det används för att beskriva 

naturliga tal. Tal i bråkform som del av helhet och del av antal samt hur delarna benämns och 

uttrycks som enkla bråk. Hur enkla bråk förhåller sig till naturliga tal. Hur naturliga tal och 

enkla tal i bråkform används i elevnära situationer. De fyra räknesättens egenskaper och 

samband samt användning i olika situationer.  

Antalsberäkning med djur 

I boken möter Musmamman olika djur under sin resa. Fråga barnen hur många olika djur de 

kan komma ihåg att Musmamman mötte (till exempel ekorrar, sorken, fåglar etc.). 

Be dem sedan att räkna antalet djur i varje kategori och summera det totala antalet djur som 

Musmamman mötte. 

Beräkning av matförråd 

Under sin resa måste Musmamman och hennes familj samla mat för att överleva. Ge barnen 

olika matvaror som Musmamman och hennes familj kan samla (t.ex. nötter, bär, frön etc.) och 

tilldela varje matvara ett antal (t.ex. 5 nötter, 8 bär etc.). 

Be barnen att räkna ut det totala antalet matvaror som Musmamman och 

hennes familj samlar under hela resan genom att lägga samman antalet av 

varje matvara.  

Positioner och riktningar 

Under sin resa måste Musmamman och hennes familj navigera genom olika platser och 

miljöer. Rita en karta som representerar deras resa och markera olika platser de besöker (t.ex. 

staden, skogen, den trygga platsen etc.). Ge barnen instruktioner för att navigera 

Musmammans familj från en plats till en annan på kartan genom att använda termer som 

"framåt", "bakåt", "till höger", "till vänster" etc. 
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Beräkning av avstånd 

Berätta för barnen att Musmamman och hennes familj måste resa en viss sträcka för att nå den 

trygga platsen i skogen. Be dem att gissa hur långt det är från staden till skogen. 

Uppmana sedan barnen att använda olika metoder för att uppskatta avståndet (t.ex. genom att 

mäta med steg, med hjälp av ett rep etc.) och jämföra sina resultat. 

Ekorrens nötproblem (Avancerad nivå) 

Problem: En ekorre har X ekollon i sitt förråd. Varje år måste den ta hälften av sina ekollon. 

Efter Y år har ekorren Z ekollon kvar. Hur många ekollon hade ekorren från början (X)?  

Om ekorren har 16 ekollon kvar efter 3 år (Z = 16, Y = 3), hur många ekollon hade den från 

början?  

Ekorrens nötproblem Praktisk Tillämpning 

Använd verkliga ekollon eller kottar för att visa processen med att dela på hälften varje år. 

Låt eleverna räkna antalet ekollon som ekorren har kvar efter varje år för att hjälpa dem förstå 

problemet. Genom att använda enklare och mer visuella metoder kan eleverna bättre förstå 

och lösa detta typ av problem med ett praktiskt tillvägagångssätt. Det barnen inte vet är att det 

här egentligen kan tillämpas inom datavetenskap och tillväxtproblem inom biologin. Många 

system är binära.Genom att använda berättelsen om Musmamman och hennes familj som 

inspiration kan matematikuppgifterna bli både engagerande och meningsfulla för 

lågstadieeleverna, samtidigt som de kopplas till berättelsens teman och händelser. 
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Musik 
Syfte: Undervisningen i ämnet musik ska ge eleverna förutsättningar att utveckla förmåga att 

sjunga och spela i olika musikaliska former och genrer, förmåga att skapa musik samt 

uttrycka och kommunicera tankar och idéer i musikalisk form. 

Centralt innehåll: Musicerande och musikskapande 

Gestaltning av sånger och berättelser med ljud, rytmer och rörelser. 

Musikens verktyg: Slagverksinstrument, stränginstrument, tangentinstrument och digitala 

verktyg för musicerande och musikskapande. Musikaliska byggstenar: puls, rytm, tempo, 

klang, tonhöjd och dynamik. 

Rytminstrument 

Spela och sjung med till sången ”Musmammans sång” av Vänskapens strängband, där du kan 

hitta streamad musik.  

Musikdramatisering av scenen 

Dela upp barnen i grupper och låt varje grupp dramatisera en scen från boken där 

Musmamman och hennes familj möter olika hinder och vänner på sin resa. Låt dem välja 

lämplig musik eller skapa ljud och musik med kroppen eller enkla instrument för att återskapa 

stämningen i scenen. 

Skapa en sång 

Be barnen att skriva en sång eller talkör som handlar om Musmammans äventyr från staden 

till skogen. Skriv gärna ut remsor av meningar eller stycken i boken att utgå ifrån. De kan 

använda sig av händelser och karaktärer från boken och inkludera budskapet om att övervinna 

fördomar och hitta gemenskap. 

 

Tempo 
Jobba med olika tempon, springa olika snabbt som möss till trumma.  

 
Ljudlandskap 
Be barnen att lyssna på olika ljud från naturen och stadsområden och identifiera dem. Sedan 

kan de använda instrument eller hushållsobjekt för att skapa ljudlandskap som representerar 
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både staden och skogen där Musmamman och hennes familj reser genom. Detta kan hjälpa 

barnen att förstå och uttrycka känslor och stämningar genom musik. 

Dans till känslomässiga teman 

Spela olika typer av musik som representerar olika känslomässiga teman från boken, som 

rädsla, mod, hopp och solidaritet. Låt barnen improvisera och skapa sina egna danser som 

uttrycker dessa känslor. Det kan vara en kraftfull övning för att utforska och uttrycka känslor 

genom rörelse och musik. 

Musikalisk berättelse 

Be barnen att skapa sin egen musikaliska berättelse baserad på boken om Musmamman.  

De kan använda sig av olika ljud och musikelement för att skapa en ljudbild av berättelsen, 

inklusive ljudeffekter för händelser och karaktärer. Detta kan hjälpa dem att utveckla sin 

berättarförmåga och kreativitet samtidigt som de utforskar sambandet mellan musik och 

berättande. 

Rim 
Jobba med rim, skriva egna och skriva en gemensam sång. Spela ukulele till. 
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NO 
 

Syfte: Undervisningen i ämnet kemi ska ge eleverna förutsättningar att utveckla 

förmåga att använda kemi för att granska information, kommunicera och ta ställning i frågor 

som rör miljö och hälsa. Ämnet biologi ska eleverna förutsättningar att utveckla kunskaper 

om biologins begrepp och förklaringsmodeller för att beskriva och förklara samband i naturen 

och människokroppen. Undervisningen i ämnet fysik ska ge eleverna förutsättningar att 

utveckla kunskaper om fysikens begrepp och förklaringsmodeller för att beskriva och förklara 

samband i naturen och samhället. 

 

Centralt innehåll: Året runt i naturen: Årstidsväxlingar i naturen. Några djurs och växters 

livscykler och anpassningar till olika livsmiljöer och årstider. Djur, växter och svampar i 

närmiljön, hur de kan grupperas samt namn på några vanligt förekommande arter. Enkla 

näringskedjor som beskriver samband mellan organismer i ekosystem. 

Material och ämnen: Hur material kan sorteras efter några egenskaper, till exempel utseende, 

om de är magnetiska och om de flyter eller sjunker i vatten.  

Djurspaning 

Be eleverna att identifiera olika djur som nämns i boken och undersöka deras naturliga 

livsmiljöer. De kan använda de tillhörande faktakorten i lärarhandledningen för att lära sig 

mer om dessa djur och deras vanor. 

Utforska naturliga livsmiljöer 

Organisera en utflykt till en park, skog eller annan naturlig miljö och låt eleverna utforska och 

dokumentera olika växter, djur och landskap som de ser där. De kan använda sig av 

anteckningar, skisser eller fotografier för att registrera sina observationer. 

Skapa ett naturskyddsprojekt 

Uppmuntra eleverna att tänka på hur de kan hjälpa till att skydda miljön och dess invånare, 

inspirerade av Musmammans strävan att hitta en trygg plats för sin familj. De kan brainstorma 

idéer för att minska avfall, återvinna material eller skapa habitat för vilda djur och sedan 

genomföra sitt eget naturskyddsprojekt i skolan eller lokalsamhället. 
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Bygg ett naturligt hem för Musmamman och hennes familj 

Utmana eleverna att använda återvunna material och naturliga resurser för att konstruera en 

modell av ett hem för Musmamman och hennes familj i skogen. De kan tänka på vilka 

funktioner och egenskaper som behövs för att göra hemmet säkert och bekvämt för mössen 

och andra vilda djur. 

Utforska växtlivet 

Låt eleverna undersöka olika växter som nämns i boken och lära sig mer om deras egenskaper 

och användningsområden. De kan samla växtprover, göra enklare experiment eller skapa 

konstverk inspirerade av naturens färger och former. Dessa uppgifter kan hjälpa eleverna att 

fördjupa sin förståelse för naturen och dess samband med berättelsen om Musmamman och 

hennes äventyr. 
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SO 
 
Syfte: Undervisningen i ämnet samhällskunskap ska ge eleverna förutsättningar att utveckla 

kunskaper om demokratiska värden och beslutsprocesser samt om mänskliga rättigheter, 

kunskaper om sociala, ekonomiska, politiska, rättsliga och mediala förhållanden och 

strukturer i samhället. Undervisningen i ämnet geografi ska ge eleverna förutsättningar att 

utveckla kunskaper om geografiska förhållanden och mönster samt om hur naturens processer 

och människors verksamheter formar och förändrar landskap och livsmiljöer i olika delar av 

världen, kunskaper om miljö- och utvecklingsfrågor utifrån ekologiska, sociala och 

ekonomiska perspektiv på hållbar utveckling, och förmåga att utifrån geografiska frågor 

beskriva och analysera omvärlden med hjälp av geografins metoder och verktyg. 

 

Centralt innehåll:  

Att leva tillsammans: Migration inom ett land och mellan länder. Vad detta kan ha för orsaker 

och få för konsekvenser. 

Att leva i världen: Miljöfrågor utifrån elevens vardag, till exempel frågor om trafik, energi 

och livsmedel. Mänskliga rättigheter inklusive alla människors lika värde och barnets 

rättigheter i enlighet med FN:s konvention om barnets rättigheter (barnkonventionen). 

Pengars användning och värde: Olika exempel på betalningsformer och vad några vanliga 

varor och tjänster kan kosta. 

Att undersöka verkligheten: Mentala kartor, till exempel över närområdet, skolvägar eller 

andra platser som är betydelsefulla för eleven. 

Utforska stads- och landsbygdsmiljöer 

Be eleverna att jämföra stads- och landsbygdsmiljöer med fokus på de platser Musmamman 

och hennes familj besöker. De kan diskutera skillnader i bebyggelse, infrastruktur, människor, 

djur och miljöpåverkan mellan dessa områden. 

Människors påverkan på miljön 

Diskutera med eleverna hur människors aktiviteter påverkar miljön och dess invånare, både 

positivt och negativt. Använd Musmammans resa som en utgångspunkt för att reflektera över 

frågor som förorening, habitatförstöring och behovet av miljöskydd. 
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Kulturella skillnader och likheter 

Diskutera med eleverna de kulturella skillnaderna och likheterna som Musmamman och 

hennes familj möter på sin resa. Uppmuntra dem att reflektera över hur människor och djur 

reagerar på främlingar och olika situationer och hur kulturella normer och värderingar 

påverkar dessa samspel utifrån dessa frågor: 

Hur reagerar de olika djuren på Musmamman och hennes familj? 

Vilka djur är vänliga och vilka är inte det? 

Varför tror ni att vissa djur är snälla och andra elaka? 

Vad betyder det att vara en främling? 

Har ni någonsin känt er som en främling någonstans? 

Hur känns det att vara på en ny plats där ni inte känner någon? 

Vad gör Musmamman och hennes familj för att hitta vänner? 

Vad säger eller gör de för att få hjälp av de andra djuren? 

Hur visar ekorren och hasselmusen att de vill hjälpa? 

Varför tror ni att vissa människor och djur är rädda eller misstänksamma mot främlingar? 

Har ni sett eller hört om liknande situationer i verkliga livet? 

Hur skulle ni vilja bli behandlade om ni var nya någonstans? 

Vad är kultur? 

Hur kan olika djur eller människor ha olika sätt att leva, äta och prata? 

Kan ni ge exempel på olika kulturella saker ni vet om? 

Hur kan vi visa att vi är vänliga mot någon som är ny eller annorlunda? 

Vad kan ni göra om en ny elev börjar i er klass? 

Hur kan vi hjälpa någon som känner sig ensam? 

Vad lär vi oss av berättelsen om Musmamman och hennes familj? 

Vad kan vi lära oss om att vara snälla och hjälpsamma mot andra? 

Hur kan vi göra vår skola och vårt samhälle mer välkomnande för alla? 

 

Dessa frågor är utformade för att hjälpa eleverna att reflektera över och diskutera viktiga 

teman som vänlighet, inkludering, och förståelse för kulturella skillnader. 
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Samhällsstrukturer och solidaritet 

Utforska genom Musmammans Äventyr 

Mål: Eleverna ska förstå hur samhällen och grupper kan organiseras och hur samarbete och 

solidaritet kan hjälpa individer i svåra tider. 

Material: Boken om Musmamman, stora papper, färgpennor, bilder på olika samhällen 

(familj, skola, stad, djursamhällen). 

Introduktion till Samhällsstrukturer: 

 

Vad är ett samhälle? 

Förklara att ett samhälle är en grupp människor (eller djur) som bor tillsammans och hjälper 

varandra. Ge exempel på olika samhällen: familjer, skolor, städer, djurgrupper (som 

Musmammans familj). Visa bilder på olika samhällen och diskutera vad som är gemensamt 

för dem. 

Läsa och Diskutera 

Läsning av Utvalda Scener 

Läs högt utvalda scener från boken där Musmamman och hennes familj interagerar med andra 

djur, både de som hjälper och de som inte gör det. 

Diskutera varje scen 

Vilka djur hjälper Musmamman och hennes familj? Hur gör de det? 

Varför tror ni att vissa djur inte vill hjälpa? 

Gruppdiskussion om Solidaritet 

Vad är Solidaritet? Förklara att solidaritet betyder att vi hjälper varandra, särskilt när någon 

har det svårt. 

Diskutera 

Varför är det viktigt att hjälpa andra? 

Hur kändes det för Musmamman när hon fick hjälp? 
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Skapa ett Djur- eller Människosamhälle 

Dela in klassen i små grupper. Ge varje grupp stora papper och färgpennor. 

Låt varje grupp skapa sitt eget samhälle. De kan välja om det är ett djursamhälle (som 

Musmamman och hennes vänner) eller ett människosamhälle (som en stad eller skola). 

Be dem rita och skriva hur medlemmarna i deras samhälle hjälper varandra. 

Låt varje grupp presentera sitt samhälle för klassen. 

Diskutera: Vad gjorde deras samhälle speciellt? 

Hur visar deras samhälle solidaritet? 

Hur kan vi i vår klass, visa mer solidaritet och hjälpa varandra? 

 

Skriva en Solidaritetshistoria 

Låt varje elev skriva eller rita en liten historia om en gång de hjälpte någon eller blev hjälpta. 

Uppmuntra dem att tänka på hur det kändes och varför det var viktigt. 

Genom dessa aktiviteter får eleverna en bättre förståelse för hur samhällen fungerar och 

vikten av att samarbeta och hjälpa varandra. Det hjälper dem också att relatera berättelsen om 

Musmamman till sina egna liv och erfarenheter. 

 

Genom att utforska dessa samhällsorienterade teman kan eleverna få en djupare förståelse för 

både bokens berättelse och dess bredare sammanhang i samhället och världen. 
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Slöjd 
 
Syfte: Undervisningen i ämnet slöjd ska ge eleverna förutsättningar att utveckla förmåga att 

formge och framställa föremål i olika material med hjälp av lämpliga verktyg och 

hantverkstekniker, förmåga att utveckla idéer samt välja och motivera tillvägagångssätt i 

slöjdarbetet utifrån syftet med arbetet. 

 

Centralt innehåll: Slöjdens material, verktyg och hantverkstekniker: Metall, textil och trä. 

Materialens egenskaper och användningsområden. Verktyg och redskap, hur de benämns och 

hur de används på ett säkert och ändamålsenligt sätt. Några enkla former av hantverkstekniker 

och begrepp som används i samband med dessa. Slöjdens uttryck och betydelse för hållbar 

utveckling: Bilder, föremål och andra inspirationskällor för det egna skapandet. 

Ull 

Våttova sittdynor eller tavlor i vit eller grå ull och nål-tova sen mus-ansikten på dynan eller 

ett helt landskap, inspirerat av boken. 

Sy en liten Musmamma  

Material: Filt, tygbitar, nål och tråd, tygfärg, knappögon, fyllningsmaterial. 

Se bifogad beskrivning 

Låt eleverna göra små tygmöss föreställande Musmamman och hennes ungar. 

De kan använda filt för att klippa ut kropp, öron och svans. 

Eleverna kan sy ihop delarna och fylla dockorna med fyllningsmaterial. 

Använd pärlor eller brodera ögon.  

Bygg ett hem för Musmamman i trä 

Material: Träbitar, lim, sandpapper, akrylfärg, penslar. 

Se bifogad bekrivning 

Eleverna kan bygga en modell av ett hus för Musmamman och hennes familj. 

Använd enkla träbitar som kan limmas ihop för att skapa väggar, tak och möbler. 

Sandpapper kan användas för att jämna till kanter. Måla och dekorera huset med skolfärg. 

Eleverna kan också göra små möbler och dekorationer för att inreda huset. 
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Skapa en berättelsematta 

Material: Tyg, filt, lim, sax, tygfärg, olika typer av material för texturer. 

Beskrivning: Eleverna kan skapa en stor berättelsematta som visar Musmammans resa från 

staden till skogen. Använd ett stort tygstycke som bas och klipp ut former i filt för att skapa 

stadsmiljöer, skogar, floder och andra landskap. Limma fast dessa på tygstycket och använd 

tygfärg och andra material för att skapa detaljer och texturer. Använd berättelsemattan för att 

återberätta boken och låt eleverna flytta små figurer av Musmamman och hennes familj längs 

med deras resa. 

Tillverka djurmasker 

Material: Papptallrikar, färg, garn, lim, sax, dekorationsmaterial. 

Beskrivning: Eleverna kan skapa masker av de olika djuren som Musmamman och hennes 

familj möter. 

Använd papptallrikar som bas för maskerna och måla dem i olika djurs ansikten. 

Klipp ut hål för ögonen och använd garn för att göra hår eller morrhår. 

Dekorera maskerna med andra material som fjädrar, glitter eller tygbitar för att göra dem 

unika. 

Gör en flyktvägskarta 

Material: Kartong, papper, färgpennor, lim, små naturmaterial (grenar, löv, stenar). 

Beskrivning: Eleverna kan skapa en tredimensionell karta som visar Musmammans flyktväg. 

Använd en bit kartong som bas och rita kartan med färgpennor. 

Limma fast små naturmaterial för att skapa tredimensionella element som träd, buskar och 

steniga vägar. Låt eleverna presentera sina kartor och berätta om Musmammans resa. 

 

Dessa slöjduppgifter hjälper eleverna att använda sin kreativitet och sina hantverksfärdigheter 

för att utforska och förstå berättelsen om Musmamman och hennes äventyr. 
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Svenska 
 
Syfte: Undervisningen i ämnet svenska ska ge eleverna förutsättningar att utveckla förmåga 

att formulera sig och kommunicera i tal och skrift, urskilja språkliga strukturer och följa 

språkliga normer, förmåga att anpassa språket efter olika syften, mottagare och sammanhang, 

förmåga att läsa och analysera skönlitteratur och andra texter för olika syften. 

 

Centralt innehåll: Läsa och skriva: Gemensam och enskild läsning. Sambandet mellan ljud 

och bokstav. Strategier för att avkoda, förstå och tolka ord, begrepp och texter. 

 

Texter: Skönlitteratur för barn från olika tider och skilda delar av världen. Sånger, muntligt 

berättande, bilderböcker, kapitelböcker, lyrik, dramatik, sagor och myter. Texter som belyser 

människors upplevelser och erfarenheter. 

Personbeskrivning 

Material: Papper, pennor, färgpennor. 

Beskrivning: Låt eleverna välja en karaktär från boken, till exempel Musmamman, hennes 

ungar, eller något av de andra djuren. 

Be dem skriva en beskrivning av karaktären: hur ser de ut, hur är deras personlighet, vad 

gillar de att göra, och vad är deras roll i berättelsen? 

Uppmuntra eleverna att rita en bild av karaktären bredvid sin beskrivning. 

Återberätta berättelsen 

Material: Papper, pennor, färgpennor. 

Beskrivning: Dela in eleverna i små grupper och låt varje grupp återberätta en del av boken. 

De kan skriva ned sin del av berättelsen och rita bilder till den. 

Låt varje grupp läsa upp och visa sina bilder för klassen så att ni tillsammans återberättar hela 

boken. 

Skapa en tidslinje 

Material: Stort papper eller en rulle papper, färgpennor. 

Beskrivning: Be eleverna skapa en tidslinje över de viktigaste händelserna i boken. 

De kan rita och skriva om varje händelse i kronologisk ordning på tidslinjen 
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Tankekarta om Teman 

Material: Papper, pennor. 

Beskrivning: Låt eleverna skapa en tankekarta över de olika teman som finns i boken, som 

vänskap, flykt, mod, och hjälp. De kan skriva huvudtemat i mitten och dra linjer ut till 

exempel och händelser i boken som relaterar till varje tema. Diskutera hur dessa teman 

påverkar karaktärerna och handlingen. 

Dagboksskrivning 

Material: Papper, pennor. 

Beskrivning: 

Be eleverna att föreställa sig att de är Musmamman eller någon av hennes ungar och skriva en 

dagboksanteckning från en dag i berättelsen. 

De kan beskriva vad som hände, hur de kände sig, och vad de tänkte på. 

Låt några elever läsa upp sina dagboksanteckningar för klassen. 

Vän-diagram om karaktärer 

Material: Papper, pennor. 

Beskrivning: 

Använd ett Vän-diagram för att jämföra två karaktärer från boken. 

Eleverna kan skriva likheter i mitten där cirklarna överlappar och skillnader i de yttre delarna 

av cirklarna. Diskutera hur dessa likheter och skillnader påverkar hur karaktärerna beter sig 

och relaterar till varandra. 

Skapa en ny karaktär 

Material: Papper, pennor, färgpennor. 

Beskrivning: Låt eleverna skapa en ny karaktär som skulle kunna vara med i boken. 

De kan skriva en beskrivning av karaktären, rita en bild, och förklara hur karaktären skulle 

hjälpa eller ställa till problem för Musmamman och hennes familj. 

Eleverna kan sedan presentera sina karaktärer för klassen. 
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Skriv ett brev 

Material: Papper, pennor. 

Beskrivning: Be eleverna skriva ett brev från Musmamman till ett av de snälla djuren som 

hjälpte henne. De kan skriva om hur tacksam hon är och vad hjälpen betydde för henne och 

hennes familj. Låt några elever läsa upp sina brev för klassen. 

Diskutera och skriva om budskapet i boken 

Material: Papper, pennor. 

Beskrivning: Diskutera tillsammans vad eleverna tror är bokens budskap eller lärdom. 

Be dem skriva en kort text om vad de tror författaren vill att läsarna ska lära sig av 

berättelsen. De kan också rita en bild som illustrerar budskapet. 

Skapa en serietidning 

Material: Papper, färgpennor. 

Beskrivning: Låt eleverna skapa en serietidning som återger en del av boken. 

De kan rita serierutor och skriva dialoger och handlingar för att visa vad som händer i deras 

valda del av berättelsen. Eleverna kan dela sina serietidningar med varandra och diskutera 

sina tolkningar av berättelsen. 

Faktatext 

Material: De bifogade faktarutorna, pennor och papper. 

Lista tillsammans djuren som är med i boken i helklass. Låt sen eleverna välja ett djur som de 

får söka information om. Alt. Dela ut utskriva de bifogade texterna om de olika djuren.  

Låt eleverna skriva en egen faktaruta om djuret med några fasta rubriker;  

Utseende, vart och hur lever djuret, vad äter djuret, storlek och vikt, hur länge lever de? 

Låt dem även rita djuret i faktarutan. 
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Tack för att du har valt att använda Musmamman i din undervisning! 

Jag hoppas att både boken och lärarhandledningen har varit till nytta och att de har gett 
inspiration och glädje i arbetet med barnen. Jag har strävat efter att skapa ett material som inte 
bara underhåller utan också väcker nyfikenhet och lärande. 

De faktakort och det naturmemory som ingår i handledningen är alla illustrerade av mig, 
Angela Djurfelter, och är avsedda att fördjupa barnens förståelse för de teman som behandlas 
i Musmamman. Jag hoppas att de ska bli ett värdefullt verktyg i klassrummet och hemma. 

För ytterligare material och information, vänligen besök min webbplats: www.djurfelter.se. 
Där hittar du fler resurser och uppdateringar som kan vara till nytta för dig och dina elever. 

Fakta om boken: 

Musmamman av Angela Djurfelter 
Inbunden 
Lava Förlag, 2024-09-06 
ISBN: 9789181010084 
ISBN-10: 9181010087 

Jag är glad att ha fått möjligheten att bidra till er undervisning och ser fram emot att höra om 
era erfarenheter med Musmamman. Tack för ert engagemang och ert arbete med barnens 
utveckling! 

Med vänliga hälsningar, 
Angela Djurfelter 

 


